Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«9» ноября 2017 года                                                                                             № 35/4 -РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании  информации  «Об итогах работы комиссии по организации работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества на территории Усть-Удинского района» за 9 месяцев 2017 г.

Принято на 35 заседании
районной Думы 6-го созыва
«9» ноября 2017 года

	Заслушав информацию   «Об итогах работы комиссии по организации работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества на территории Усть-Удинского района» за 9 месяцев 2017 г., в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию «Об итогах работы комиссии по организации работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества на территории Усть-Удинского района» за 9 месяцев 2017 г. принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                       С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 09.11.2017г. № 35/4 -РД

Информация
«Об итогах работы комиссии по организации работы по выявлению и уничтожению очагов произростания растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества на территории Усть-Удинского района» за 9 месяцев 2017 г.
[bookmark: _GoBack]При антинаркотической комиссии РМО «Усть-Удинский район» создана комиссия по выявлению и уничтожению на территории Усть-Удинского района посевов растений, содержащих наркотические средства (далее – Комиссия), и утверждено распоряжением администрации положение о Комиссии. В состав Комиссии входят: первый заместитель мэра - начальник отдела сельского хозяйства администрации РМО «Усть-Удинский район», специалисты отдела сельского хозяйства, специалист комитета по управлению муниципальным имуществом, главный редактор газеты «Усть-Удинские вести», начальник ОУУП и ПДН отдела полиции (дислокация п.г.т. Усть-Уда) МО МВД России «Боханский», участковый уполномоченный отдела полиции (дислокация п.г.т. Усть-Уда) МО МВД России «Боханский», аналитик I категории Территориального отдела министерства лесного хозяйства Иркутской области по Усть-Удинскому лесничеству, исполнитель региональной системы по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, секретарь антинаркотической комиссии РМО «Усть-Удинский район».
Работа Комиссии в 2017 году была организована в соответствии с планом – графиком по организации работы по выявлению и уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства на территории районного муниципального образования «Усть-Удинкий район»  и планом дополнительных мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли.
Главам поселений в мае 2017 года были направлены листовки с объявлением об уголовной ответственности за  незаконное выращивание и культивирование запрещённых к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества (ст.231 УК РФ), а также об административной ответственности за  непринятие землевладельцем или землепользователем мер по уничтожению дикорастущих растений, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, для распространения среди населения. Также вышеуказанное объявление ежемесячно с апреля 2017 года публиковалось в газете «Усть-Удинские вести» и было размещено на сайте администрации в разделе «Антинаркотическая комиссия». Дополнительно листовки раздавались гражданам членами Комиссии во время проведения рейдов.
В период с июня по сентябрь 2017 года Комиссией были проведены рейды по выявлению очагов произрастания дикорастущей конопли в Малышевское, Средне-Муйское, Молькинское, Светлолобовское, Юголокское, Балаганкинское, Ново-Удинское, Игжейское сельские поселения и Усть-Удинское городское поселение. Общая площадь выявленных очагов произрастания дикорастущей конопли в 2017 году составила 71,9 га. Отделом полиции (дислокация п.г.т. Усть-Уда) МО МВД России «Боханский» в 2017 году вынесено 40 предписаний об уничтожении наркосодержащих растений. В ходе контрольных рейдов составлено 4 протокола об административном правонарушении на пользователей земельных участков, которые не уничтожили очаги дикорастущей конопли в сроки, указанные в предписании. По состоянию на 19 октября 2017 года общая площадь уничтоженных очагов дикорастущей конопли составила 69,1 га.
В связи с тем, что основная часть земельных участков в ур.Дальняя Муя Среднемуйского муниципального образования находится в пользовании граждан, главе сельского поселения и специалисту администрации по земельному контролю было рекомендовано провести разъяснительную работу с населением о необходимости оформления земельных участков в собственность. Также данная информация была донесена до граждан членами комиссии по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли. В настоящее время 15 граждан из числа пользователей обратились с заявлением на оформление  земли в собственность.
С целью обеспечения эффективной работы по выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений на территории Усть-Удинского район в рамках подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами» на 2015-2019 годы» в 2017 году были выделены денежные средства в размере 12 тыс. рублей на проведение рейдов по выявлению очагов произрастания растений, содержащих наркотические средства на территории городского и сельских поселений Усть-Удинского района» (в 2015 году – 1065 рублей, в 2016 году – 3122 руб.). Увеличение финансирования позволило провести большее количество рейдов по сравнению с 2016 г.
С целью своевременного выявления и уничтожения дикорастущей конопли главам поселений необходимо организовать работу по инвентаризации земельных участков на подведомственных им территориях, а также проводить на постоянной основе информирование граждан об ответственности за непринятие мер по уничтожению дикорастущей конопли на участках, принадлежащих им на праве собственности либо пользования.
Успех в борьбе с распространением наркомании может быть достигнут только путем объединения усилий антинаркотической комиссии РМО «Усть-Удинский район», правоохранительных органов, специалистов и руководства учреждения здравоохранения, самих глав поселений и граждан, проживающих на территории района.